
  

№44 
04 октября 

2022 год 

 

 

 

 

 

 

                    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

    04.10.2022  № 789 

 

Об утверждении муниципальной программы цифровой 
трансформации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О 

бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. от 

22.07.2022 № 16/1) 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить муниципальную программу цифровой трансформации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в 

соответствии с приложением к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского 
хозяйства и экологии администрации Шумерлинского муниципального округа. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 

Врио главы администрации 
Шумерлинского муниципального  

округа Чувашской Республики                                                                               Д.И. Головин     

 

 

Приложение  
к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  

от 04.10.2022 № 789 

Муниципальная программа  

цифровой трансформации Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики  

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной программы Муниципальная программа цифровой трансформации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – муниципальная программа) 

Сроки реализации муниципальной программы 2023-2024 гг 

Наименование ответственного исполнителя муниципальной 

программы 

Администрация Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

Соисполнители муниципальной программы  

Руководитель цифровой трансформации администрация 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

ответственного за муниципальную программу 

Мостайкин Андрей Александрович - заместитель главы 
администрации - начальник отдела сельского хозяйства и 

экологии администрации Шумерлинского муниципального 

округа 

Цель муниципальной программы Оказание качественных муниципальных услуг 

населению и бизнесу, создание равных возможностей для 

всех жителей Шумерлинского муниципального округа, а 
также обеспечение среды для реализации потенциала 

каждого человека 

Приоритеты цифровой трансформации Шумерлинского муниципального округа (далее также - ПЦТМО)  



  

Код 

ПЦТМО 
Наименование ПЦТМО 

Кол-во 

показателей 
ПЦТМО (шт.) 1 

Суммарные затраты на 

достижение ПЦТМО за 2 года 
(тыс. руб.) 2 

Приоритеты цифровой трансформации муниципальных районов, муниципальных и городских округов в рамках достижения 

национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года «Цифровая трансформация» 

(в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года») 

1 

Увеличение доли массовых социально значимых 

услуг, доступных в электронном виде до 95 

процентов к 2030 году 

5 0 

2 

Достижение «цифровой зрелости» ключевых 
отраслей экономики и социальной сферы, в том 

числе здравоохранения и образования, а также 

государственного управления до 100% к 2030 

8 0 

3 

Рост доли домохозяйств, которым обеспечена 

возможность широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», до 97 процентов к 2030 году 

1 0 

4 

Повышение уровня жизни населения за счет 

увеличения количества и роста качества и 
прозрачности предоставления государственных 

услуг населению посредством цифровых сервисов, 

улучшения «обратной связи» и роста вовлеченности 
граждан и бизнеса в принятие решений; создания 

комфортной городской среды; создания 

высокотехнологичных рабочих мест; снижения 
загрязнения окружающей среды; повышения уровня 

здравоохранения и образования; повышения 

культурного уровня и пр. 

14 0 

5 
Создание и внедрение цифровой экосистемы 

государственного управления по всем отраслям 

экономики и социальной сферы 

7 300 

6 
Обеспечение потребности экономики 

Чувашской Республики квалифицированными 

кадрами 

2 0 

7 

Преимущественное внедрение и использование 

отечественных программных, программно-
аппаратных комплексов 

1 0 

Задачи муниципальной программы:  1. Использование «сквозных» цифровых технологий при 

разработке и внедрении цифровых технологий по 
приоритетным отраслям экономики и социальной сферы в 

Чувашской Республике. 

2. Обеспечение качественного скачка в развитии 
приоритетных отраслей, в том числе креативных индустрий, 

обеспечение более высоких темпов роста валового 

регионального продукта за счет внедрения цифровых 
технологий. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:3 Результат 1.1. Увеличение доли массовых социально 

значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 
процентов к 2024 году. 

Результат 2.1. Достижение «цифровой зрелости» 

ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения и образования, а также 

государственного управления, до 32 процентов к 2024 году. 

Результат 3.1. Рост доли домохозяйств, которым 
обеспечена возможность широкополосного доступа к сети 

«Интернет», до 84 процентов к 2024 году.  

Результат 4.1. Достижение уровня удовлетворенности 
качеством предоставления массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в электронном 

виде с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) (далее – ЕПГУ) до 4,4 балла 

к 2024 году. 

Результат 4.2. Увеличение доли населения, вовлеченного 
в онлайн-голосование по вопросам развития городской 

среды, до 50 процентов к 2024 году. 

Результат 5.1. Количество государственных 
(муниципальных) служащих и работников учреждений, 

прошедших обучение компетенциям в сфере цифровой 

трансформации государственного и муниципального 

                                                           
1 Заполняется на основе данных из разделов 1 и 2 
2 Заполняется на основе данных из разделов 1 и 2 
3 Первая цифра кода результата должна отражать принадлежность соответствующему приоритету цифровой трансформации муниципального 

района, муниципальных и городских округов. 



  

управления, не менее 70 человек к 2024 году. 

Результат 7.1. Увеличение доли расходов на закупки и 

(или) аренду отечественного программного обеспечения и 
платформ от общих расходов на закупку или аренду 

программного обеспечения до 80 процентов к 2024 году. 

Источники финансирования муниципальной программы Муниципальная программа «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Шумерлинского 
муниципального округа», утвержденная постановлением 

администрации Шумерлинского муниципального округа от 

18.03.2022 № 156 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы: Общий объем финансирования по годам реализации 

составляет: 

2023 год – 150 тыс. рублей 
2024 год – 150 тыс. рублей 

Объем финансирования за счет средств 

республиканского бюджета Чувашской Республики по годам 
реализации составляет:  

2023 год – 0 тыс. рублей 

2024 год – 0 тыс. рублей 
Объем финансирования за счет средств бюджета 

Шумерлинского муниципального округа по годам 

реализации составляет:  
2023 год – 150 тыс. рублей 

2024 год – 150 тыс. рублей 

Объем финансирования за счет средств внебюджетных 
источников по годам реализации составляет:  

2023 год – 0 тыс. рублей 

2024 год – 0 тыс. рублей 
 

 

Раздел 1. Целевые показатели Программы 

Код 
показат

еля 

Наименование 

показателя 
цифровой 

трансформации 
(ПЦТ) 

Еди
ница 

измерен

ия 
показат

еля 

Ба
зовое 

значе

ние 

2021 

год 

Ц
елевое 

значе

ние  

2023 

год 

Ц
елевое 

значе

ние  

2024 

год 

Ответств

енный 

исполнитель
, 

соисполните
ли, 

участники 

Код

(ы) 

ПЦТР, 
на 

которы

й 
направл

ен 
показат

ель 

П1 

Доля 

государственных и 
муниципальных 

услуг, 

предоставленных 
без нарушения 

регламентного 

срока при 
оказании услуг в 

электронном виде 

на Едином портале 
государственных и 

муниципальных 

услуг (функций) и 
(или) 

региональном 

портале 
государственных 

услуг 

% 55 65 65 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

1 



  

П2 

Доля 

обращений за 

получением 
массовых 

социально 

значимых 

государственных и 

муниципальных 

услуг в 
электронном виде 

с использованием 

Единого портала 
государственных и 

муниципальных 
услуг (функций), 

без необходимости 

личного 
посещения органов 

государственной 

власти, органов 
местного 

самоуправления и 

многофункциональ
ных центров 

предоставления 

государственных и 
муниципальных 

услуг, в общем 

количестве таких 
услуг 

% 15 40 40 

Админи
страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

1 

П3 

Доля массовых 

социально 
значимых услуг, 

доступных в 

электронном виде 

% 25 75 95 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

1 

П4 

Сокращение 

регламентного 
времени 

предоставления 

государственных и 
муниципальных 

услуг в 3 раза при 

оказании услуг в 
электронном виде 

на ЕПГУ и (или) 

региональном 
портале 

государственных 

услуг 

раз 1 2 3 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

1 

П5 

Доля 
электронного 

юридически 

значимого 
документооборота 

между органами 

исполнительной 
власти, местного 

самоуправления и 
подведомственным

и им 

учреждениями в 
субъекте 

Российской 

Федерации 

% 75 
10

0 
10

0 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

2 

П6 

Доля расходов 
на закупки и (или) 

аренду 

отечественного 
программного 

обеспечения и 

платформ от 
общих расходов на 

закупку или 

аренду 
программного 

обеспечения 

% 0 70 80 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

7 



  

П7 

Число 

домашних 

хозяйств, 
имеющих 

широкополосный 

доступ к 

информационно-

телекоммуникацио

нной сети 
"Интернет", в 

расчете на 100 

домашних 
хозяйств 

ед. 81 83 84 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

3 

П8 

Доля 

зарегистрированн
ых пользователей 

ЕПГУ, 

использующих 
сервисы ЕПГУ в 

текущем году в 

целях получения 
государственных и 

муниципальных 

услуг в 
электронном виде, 

от общего числа 

зарегистрированн

ых пользователей 

ЕПГУ 

% 0 50 60 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

4 

П9 

Доля 
государственных 

(муниципальных) 

служащих и 
работников 

учреждений, 

прошедших 
обучение 

компетенциям в 

сфере цифровой 
трансформации 

государственного 

и муниципального 
управления, 

ежегодно 

% 0 20 20 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

6 

П10 

Уровень 
обеспеченности 

граждан 

спортивными 
сооружениями 

исходя из 

единовременной 
пропускной 

способности  

% 
78

,6 

79

,5 

79

,8 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 

П11 

Доля граждан, 
систематически 

занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом 

% 47 54 
56

,5 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 

П12 

Доля 

организаций 

спортивной 
подготовки, 

использующих 

информационные 

системы для 

предоставления 

услуг гражданам в 
электронном виде 

% 0 70 
10

0 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль

ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 

П13 

Доля 

организаций 
спортивной 

подготовки, 

обеспечивающих 
электронную 

запись граждан на 

платные и 
бесплатные 

занятия 

физической 
культурой и 

% 0 70 
10

0 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

4 



  

спортом 

П14 

Доля 
спортивных 

мероприятий, 

включаемых в 
Единый 

календарный план 

межрегиональных, 
всероссийских и 

международных 

физкультурных 
мероприятий и 

спортивных 

мероприятий 
Минспорта России 

посредством 

государственной 
информационной 

системы «Единая 

цифровая 
платформа 

«Физическая 

культура и спорт» 

% 0 70 
10

0 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

4 

П15 

Доля 

протоколов 
спортивных 

мероприятий, 

формируемых в 
электронном виде 

% 0 70 
10

0 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

4 

П16 

Доля 
спортивных 

объектов, 

зарегистрированн
ых в 

государственной 

информационной 
системе «Единая 

цифровая 

платформа 

«Физическая 

культура и спорт» 

% 0 70 
10

0 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

5 

П17 

Процент 

информации о 
землях 

сельскохозяйствен

ного назначения, 
которая 

содержится в 

цифровом виде, в 
том числе их 

качественные 
характеристики 

(показатели 

плодородия и 
наличия 

мелиорации) 

% 0 0 70 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

5 

П18 

Информация о 

сельских 
населенных 

пунктах и 

постоянно 
проживающем в 

них населении 

содержится в 
цифровом формате 

% 0 0 50 

Админи

страция 

Шумерлинск

ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

5 

П19 

Обеспечен 

учет 

сельскохозяйствен
ных животных 

% 0 0 30 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

5 



  

П20 

Ввод в 

действие 

аппаратно-
программного 

комплекса 

«Безопасный 

город» на 

территории 

Чувашской 
Республики 

% 0 20 30 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль

ного округа 

Чувашской 

Республики 

5 

П21 

Реконструкция 

муниципальной 

автоматизированн
ой системы 

централизованного 

оповещения 
(МАСЦО) 

% 0 15 20 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 

П22 

Доля 

образовательных 

организаций 
Чувашской 

Республики, 

использующих 
региональную 

образовательную 

платформу в 

образовательной 

деятельности 

% 0 90 100 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

4 

П23 

Доля 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья, 
проживающих на 

территории 

Чувашской 
Республики, 

зарегистрированн
ых в 

информационной 

системе 
(платформе) по 

взаимодействию с 

психолого-медико-
педагогическими 

комиссиями 

% 0 80 100 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 

П24 

В 

государственных 
(муниципальных) 

образовательных 

организациях, 
реализующих 

программы общего 

образо-вания, в 
соответствии с 

утвержденным 

стандартом 
сформирована IT-

инфраструктура 

для обеспечения в 
помещениях 

безопасного 

доступа к 
государственным, 

муниципальным и 
иным 

информационным 

системам, а также 
к сети «Интернет» 

% 0 100 100 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 

П25 

Доля 

выпускников 

общеобразователь
ных организаций, 

сдающих ЕГЭ по 

предмету 
«Информатика и 

ИКТ» 

% 12,77 15 18 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

4, 6 



  

П26 

Доля 

управляющих 

организаций, 
раскрывающих 

информацию в 

полном объеме в 

государственную 

информационную 

систему жилищно-
коммунального 

хозяйства 

% 50 85 100 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

2 

П27 

Доля 

ресурсоснабжающ
их организаций, 

раскрывающих 

информацию в 
полном объеме в 

ГИС ЖКХ 

% 30 85 100 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

2 

П28 

Доля 

диспетчерских 
служб 

муниципальных 

районов, 
муниципальных 

округов и 

городских округов, 

подключенных к 

системам 

мониторинга 
инцидентов и 

аварий на объектах 

ЖКХ 

% 0 25 100 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль

ного округа 

Чувашской 

Республики 

2 

П29 

Доля общих 
собраний 

собственников 

помещений в 
многоквартирных 

домах, 
проведенных 

посредством 

электронного 
голосования, от 

общего количества 

проведенных 
общих собраний 

собственников 

% 0 7 10 

Админи
страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

2 

П30 

Доля услуг по 

управлению 
многоквартирным 

домом и 

содержанию 
общего 

имущества, 

оплаченных 
онлайн 

% 0 0 60 

Админи

страция 

Шумерлинск
ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

2 

П31 

Доля 

коммунальных 

услуг, оплаченных 
онлайн 

% 0 0 60 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

2 

П32 

Доля 

аварийного жилого 

фонда, внесенного 
в цифровой реестр 

аварийного жилья 

% 0 100 100 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 

муниципаль

ного округа 
Чувашской 

Республики 

2 

П33 

Доля торговых 

объектов, 

включенных в 
Торговый реестр 

% 0 60 100 

Админи

страция 
Шумерлинск

ого 

муниципаль
ного округа 

Чувашской 

Республики 

4 



  

П34 

Доля 

государственных 

услуг, 
предоставляемых 

органами 

исполнительной 

власти Чувашской 

Республики в 

электронном виде 
в части сдачи 

отчетности 

лесопользования 

% 0 80 100 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 

муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

1 

П35 

Доля 

лесопользователей

, 
зарегистрированн

ых в личном 

кабинете с 
возможностью 

просмотра 

разделов карты 
лесных ресурсов, 

проектирования 

лесного участка, 
управления 

договорами 

аренды лесных 

участков и 

другими в 

соответствии с 
назначенными 

пользователю 

правами 

% 0 60 100 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

4 

П36 

Наличие в 

цифровом формате 

генетической 
информации о 

племенных 

животных 

% 0 20 100 

Админи
страция 

Шумерлинск

ого 
муниципаль

ного округа 

Чувашской 
Республики 

5 

 



  

 

Раздел 2. Объем финансирования проектов (мероприятий) Программы 

№ 

п/п 

Проекты (мероприятия) муниципальной 
программы цифровой трансформации 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

Ответственны

й 

исполнитель, 
соисполнител

и, участники 

Роль 

муниципалит

ета в 
реализации 

проекта 

Код(ы) 
показателей

, на которые 

направлен 
проект 

(мероприят

ие) 

Обеспеченност
ь 

финансирование

м 

Источники 

финансирова
ния 

Ресурсное 

обеспече

ние (тыс. 
руб.) 

2023 год 

Ресурсное 

обеспече

ние (тыс. 
руб.) 

2024 год 

Ссылка на 
мероприятие в 

муниципальной 

программе 
Шумерлинского 

муниципальног

о округа 

1   

Проект «Перевод массовых социально 

значимых государственных и муниципальных 

услуг в электронный вид» 

Администрац
ия 

Шумерлинско

го 

муниципальн

ого округа 
Чувашской 

Республики 

Исполнитель 
проекта, 

пользователь 
результатов 

проекта 

П1, 

П2, П3, 

П4 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0   

1 1. 
Проект «Перевод массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в 

электронный вид» 

        РБ 0 0   

12. 

Проект «Перевод массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в 

электронный вид» 

        МБ 0 0   

13. 
Проект «Перевод массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в 

электронный вид» 

        ВБ 0 0   

2 

Проект «Электронный документооборот» 

Администрац
ия 

Шумерлинско

го 
муниципальн

ого округа 

Чувашской 
Республики 

Пользователь 

результатов 

проекта 
П5 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0   

21. Проект «Электронный документооборот»         РБ 0 0   

22. Проект «Электронный документооборот»         МБ 0 0   

23. Проект «Электронный документооборот»         ВБ 0 0   

3 

Проект «Платформа обратной связи» 

Администрац

ия 

Шумерлинско

го 
муниципальн

ого округа 

Чувашской 
Республики 

Исполнитель 
проекта, 

пользователь 

результатов 
проекта 

П8 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0   

31. Проект «Платформа обратной связи»         РБ 0 0   

32. Проект «Платформа обратной связи»         МБ 0 0   

33. Проект «Платформа обратной связи»         ВБ 0 0   



  

4 

Проект «Создание единого ситуационного 

аналитического центра Чувашской Республики» 

Администрац
ия 

Шумерлинско

го 
муниципальн

ого округа 

Чувашской 
Республики 

Поставщик 
данных, 

пользователь 

результатов 
проекта 

П6 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

41. Проект «Создание единого ситуационного 

аналитического центра Чувашской Республики» 
        РБ 0 0 

  

42. Проект «Создание единого ситуационного 

аналитического центра Чувашской Республики» 
        МБ 0 0 

  

43. Проект «Создание единого ситуационного 

аналитического центра Чувашской Республики» 
        ВБ 0 0 

  

5 
Проект «Обеспечение покрытием сетями 

связи, доступностью услуг связи и доступом к сети 

«Интернет» населенных пунктов Чувашской 

Республики» 

Администрац

ия 

Шумерлинско
го 

муниципальн

ого округа 
Чувашской 

Республики 

Исполнитель 

проекта 
П7, 

П8 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

51. 

Проект «Обеспечение покрытием сетями связи, 
доступностью услуг связи и доступом к сети 

«Интернет» населенных пунктов Чувашской 

Республики» 

        РБ 0 0 

  

52. 

Проект «Обеспечение покрытием сетями связи, 

доступностью услуг связи и доступом к сети 

«Интернет» населенных пунктов Чувашской 

Республики» 

        МБ 0 0 

  

53. 

Проект «Обеспечение покрытием сетями связи, 

доступностью услуг связи и доступом к сети 

«Интернет» населенных пунктов Чувашской 
Республики» 

        ВБ 0 0 

  

6 
Проект «Обеспечение достаточного уровня 

цифровых компетенций руководителей цифровой 

трансформации в органах власти, 

государственных и муниципальных служащих, 

управленческих команд» 

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Исполнитель 

проекта 
П9 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

61. 

Проект «Обеспечение достаточного уровня 
цифровых компетенций руководителей цифровой 

трансформации в органах власти, государственных и 

муниципальных служащих, управленческих команд» 

        РБ 0 0 

  

62. 

Проект «Обеспечение достаточного уровня 

цифровых компетенций руководителей цифровой 

трансформации в органах власти, государственных и 
муниципальных служащих, управленческих команд» 

        МБ 0 0 

  



  

63. 

Проект «Обеспечение достаточного уровня 
цифровых компетенций руководителей цифровой 

трансформации в органах власти, государственных и 

муниципальных служащих, управленческих команд» 

        ВБ 0 0 

  

7 

Проект «Создание (развитие) региональной 

цифровой платформы по цифровизации 

спортивной отрасли»  

Администрац

ия 

Шумерлинско
го 

муниципальн

ого округа 
Чувашской 

Республики 

Исполнитель 
проекта, 

поставщик 

данных, 
пользователь 

результатов 

проекта 

П10

, П11, 

П12, 

П13, 

П14, 

П15, 

П16 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

71. 
Проект «Создание (развитие) региональной 

цифровой платформы по цифровизации спортивной 

отрасли»  

        РБ 0 0 

  

72. 

Проект «Создание (развитие) региональной 

цифровой платформы по цифровизации спортивной 
отрасли»  

        МБ 0 0 
  

73. 

Проект «Создание (развитие) региональной 

цифровой платформы по цифровизации спортивной 
отрасли»  

        ВБ 0 0 
  

8 
Проект «Создание цифрового паспорта 

сельской территории»  

Администрац

ия 

Шумерлинско
го 

муниципальн

ого округа 
Чувашской 

Республики 

Поставщик 

данных, 

пользователь 
результатов 

проекта 

П17

, П18, 

П19 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

81. 
Проект «Создание цифрового паспорта сельской 

территории»  
        РБ 0 0 

  

82. 
Проект «Создание цифрового паспорта сельской 

территории»  
        МБ 0 0 

  

83. 
Проект «Создание цифрового паспорта сельской 

территории»  
        ВБ 0 0 

  

9 

Проект «Внедрение информационной системы 

учета похозяйственных книг, маркировки и 

цифровых сервисов аналитики животных в 

сельском хозяйстве и ветеринарии» 

Администрац

ия 

Шумерлинско
го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Исполнитель 
проекта, 

поставщик 
данных, 

пользователь 

результатов 
проекта 

П36 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

91. 

Проект «Внедрение информационной системы 
учета похозяйственных книг, маркировки и 

цифровых сервисов аналитики животных в сельском 

хозяйстве и ветеринарии» 

        РБ 0 0 

  

92. 

Проект «Внедрение информационной системы 

учета похозяйственных книг, маркировки и 

цифровых сервисов аналитики животных в сельском 
хозяйстве и ветеринарии» 

        МБ 0 0 

  



  

93. 

Проект «Внедрение информационной системы 
учета похозяйственных книг, маркировки и 

цифровых сервисов аналитики животных в сельском 

хозяйстве и ветеринарии» 

        ВБ 0 0 

  

10. 
Проект «Построение и развитие АПК 

«Безопасный город» 

Администрац
ия 

Шумерлинско

го 
муниципальн

ого округа 

Чувашской 
Республики 

Исполнитель 

проекта, 
поставщик 

данных, 

пользователь 
результатов 

проекта 

П20 

Обеспечено 

финансировани

ем 

Всего, 

в том 

числе: 

1

50 

1

50 

Мероприятие 

Внедрение АПК 

"Безопасное 
муниципальное  

образование" 

Основное 
мероприятие 

"Обеспечение 

управления 
оперативной 

обстановкой в 

муниципальном 
образовании" 

подпрограммы 

"Построение 
(развитие) 

аппаратно-

программного 
комплекса 

"Безопасный 

город" на 
территории 

Шумерлинского 

муниципальног
о округа 

Чувашской 

Республики" 
Муниципально

й программы 

«Повышение 
безопасности 

жизнедеятельно

сти населения и 
территорий 

Шумерлинского 
муниципальног

о округа», 

утвержденной 
постановлением 

администрации 

Шумерлинского 
муниципальног

о округа от 

18.03.2022 № 
156  

10.1. 
Проект «Построение и развитие АПК 

«Безопасный город» 
        РБ 0 0 

10.2. 
Проект «Построение и развитие АПК 

«Безопасный город» 
        МБ 

1
50 

1
50 

10.3. 
Проект «Построение и развитие АПК 

«Безопасный город» 
        ВБ 0 0 

11. 

Проект «Реконструкция муниципальной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения (МАСЦО)» 

Администрац

ия 

Шумерлинско
го 

муниципальн

ого округа 

Исполнитель 

проекта, 

поставщик 
данных, 

пользователь 

результатов 

П21 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  



  

Чувашской 
Республики 

проекта 

11.1. 
Проект «Реконструкция муниципальной 

автоматизированной системы централизованного 

оповещения (МАСЦО)» 

        РБ 0 0 

  

11.2. 

Проект «Реконструкция муниципальной 

автоматизированной системы централизованного 
оповещения (МАСЦО)» 

        МБ 0 0 
  

11.3. 

Проект «Реконструкция муниципальной 

автоматизированной системы централизованного 
оповещения (МАСЦО)» 

        ВБ 0 0 
  

12. 
Проект «Внедрение единой региональной 

образовательной платформы» 

Администрац

ия 

Шумерлинско
го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Поставщик 

данных, 

пользователь 
результатов 

проекта 

П22 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

12.1. 
Проект «Внедрение единой региональной 

образовательной платформы» 
        РБ 0 0 

  

12.2. 
Проект «Внедрение единой региональной 

образовательной платформы» 
        МБ 0 0 

  

12.3. 
Проект «Внедрение единой региональной 

образовательной платформы» 
        ВБ 0 0 

  

13. 

Проект «Внедрение информационной системы 

(платформы) по взаимодействию психолого-

медико-педагогических комиссий» 

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Поставщик 

данных, 
пользователь 

результатов 

проекта 

П23 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

13.1. 
Проект «Внедрение информационной системы 

(платформы) по взаимодействию психолого-медико-

педагогических комиссий» 

        РБ 0 0 

  

13.2. 
Проект «Внедрение информационной системы 

(платформы) по взаимодействию психолого-медико-

педагогических комиссий» 

        МБ 0 0 

  

13.3. 

Проект «Внедрение информационной системы 

(платформы) по взаимодействию психолого-медико-
педагогических комиссий» 

        ВБ 0 0 
  

14. 

Проект «Формирование IT-инфраструктуры в 

государственных (муниципальных) 

образовательных организациях, реализующих 

программы общего образования» 

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Участник 

проекта, 
пользователь 

результатов 

проекта 

П24 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  



  

14.1. 

Проект «Формирование IT-инфраструктуры в 
государственных (муниципальных) образовательных 

организациях, реализующих программы общего 

образования» 

        РБ 0 0 

  

14.2. 

Проект «Формирование IT-инфраструктуры в 

государственных (муниципальных) образовательных 

организациях, реализующих программы общего 
образования» 

        МБ 0 0 

  

14.3. 

Проект «Формирование IT-инфраструктуры в 

государственных (муниципальных) образовательных 

организациях, реализующих программы общего 
образования» 

        ВБ 0 0 

  

15. 
Проект «Создание IТ-классов на базе 

общеобразовательных организаций» 

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Участник 

проекта, 

пользователь 

результатов 

проекта 

П25 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

15.1. 
Проект «Создание IТ-классов на базе 

общеобразовательных организаций» 
        РБ 0 0 

  

15.2. 
Проект «Создание IТ-классов на базе 

общеобразовательных организаций» 
        МБ 0 0 

  

15.3. 
Проект «Создание IТ-классов на базе 

общеобразовательных организаций» 
        ВБ 0 0 

  

16. 

Проект «Внедрение республиканской 

геоинформационной системы пространственного 

развития инженерного обеспечения» 

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Поставщик 

данных, 
пользователь 

результатов 

проекта 

П28 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

16.1. 

Проект «Внедрение республиканской 

геоинформационной системы пространственного 

развития инженерного обеспечения» 

        РБ 0 0 

  

16.2. 
Проект «Внедрение республиканской 

геоинформационной системы пространственного 

развития инженерного обеспечения» 

        МБ 0 0 

  

16.3. 
Проект «Внедрение республиканской 

геоинформационной системы пространственного 

развития инженерного обеспечения» 

        ВБ 0 0 

  

17. 

Проект «Внедрение информационной системы 

формирования реестра и мониторинга состояния 

объектов жилищного фонда с разработкой 

мобильного приложения» 

Администрац
ия 

Шумерлинско

го 
муниципальн

ого округа 

Чувашской 
Республики 

Поставщик 
данных, 

пользователь 

результатов 
проекта 

П26

, П27, 

П29, 

П30, 

П31, 

П32 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  



  

17.1. 

Проект «Внедрение информационной системы 
формирования реестра и мониторинга состояния 

объектов жилищного фонда с разработкой 

мобильного приложения» 

        РБ 0 0 

  

17.2. 

Проект «Внедрение информационной системы 

формирования реестра и мониторинга состояния 

объектов жилищного фонда с разработкой 
мобильного приложения» 

        МБ 0 0 

  

17.3. 

Проект «Внедрение информационной системы 

формирования реестра и мониторинга состояния 
объектов жилищного фонда с разработкой 

мобильного приложения» 

        ВБ 0 0 

  

18. 

Проект «Создание и формирование 

интерактивной карты «Интерактивный торговый 

реестр»  

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 
Республики 

Поставщик 

данных, 

пользователь 

результатов 
проекта 

П33 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

18.1. 

Проект «Создание и формирование 

интерактивной карты «Интерактивный торговый 

реестр»      

    РБ 0 0 

  

18.2. 

Проект «Создание и формирование 

интерактивной карты «Интерактивный торговый 
реестр»      

    МБ 0 0 

  

18.3. 

Проект «Создание и формирование 

интерактивной карты «Интерактивный торговый 
реестр»      

    ВБ 0 0 
  

19. 
Проект «Региональная система управления 

лесным комплексом» 

Администрац

ия 
Шумерлинско

го 

муниципальн
ого округа 

Чувашской 

Республики 

Поставщик 

данных, 
пользователь 

результатов 

проекта 

П34

, П35 

Финансирован

ие 

не требуется 

Всего, 

в том 

числе: 

0 0 

  

19.1. 
Проект «Региональная система управления 

лесным комплексом»    
        РБ 0 0 

  

19.2. 
Проект «Региональная система управления 

лесным комплексом»    
        МБ 0 0 

  

19.3. 
Проект «Региональная система управления 

лесным комплексом»    
        ВБ 0 0 

  

Общий объем финансирования, в том числе: 
1

50 

1

50   

за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 0 0   

за счет средств местных бюджетов 
1

50 

1

50   

за счет внебюджетных источников 0 0   

 



 

                    
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

    04.10.2022  № 791 

 

Об утверждении Порядка применения представителем 

нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных 

статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»  

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 

15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

 

Врио главы администрации   

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                             Д.И. Головин 

 

Приложение  
к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа  

от 04.10.2022 № 791 

Порядок  

применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с Федеральными законами от 25 декабря 2008 № 27З-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 27З-ФЗ) и от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 25-ФЗ). 

1.2. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, применяются представителем нанимателя 

(работодателем) на основании:  

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы или лицом, ответственным за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений в администрации Шумерлинского муниципального округа, ее отраслевых и функциональных органах; 
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Шумерлинского 

муниципального округа и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

3) доклада должностного лица подразделения кадровой службы или лица, ответственного за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в администрации Шумерлинского муниципального округа, ее отраслевых и функциональных органах (далее – 

уполномоченное должностное лицо) о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его 

совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения 
коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия); 

4) объяснений муниципального служащего; 

5) иных материалов. 
1.3. Проверка в отношении муниципальных служащих, предусмотренная в подпункте 1 пункта 1.2. настоящего Порядка, осуществляется в 

порядке, установленном постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.05.2012 № 192 «Об утверждении Порядка 

проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы 
в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской 

Республике требований к служебному поведению». 

1.4. По окончании проверки уполномоченное должностное лицо обязано в течение пяти рабочих дней ознакомить муниципального 
служащего с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

1.4. Порядок применения дисциплинарной ответственности и взысканий за коррупционные правонарушения к муниципальным служащим 

Шумерлинского муниципального округа (далее - муниципальные служащие) определяет критерии дисциплинарного применения мер 
дисциплинарного воздействия в целях повышения ответственности муниципальных служащих за выполнение должностных обязанностей, 

соблюдение ограничений и запретов, требований законодательства о противодействии коррупции. 

 

II. Взыскания за несоблюдение ограничений  и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции 

 

 2.1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом № 25-ФЗ, 

Федеральным законом от № 273-ФЗ и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального 

закона№ 25-ФЗ, а именно: 
1) замечание; 



 

 

2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям. 

2.2. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до 

решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного 

содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится распоряжением 

администрации Шумерлинского муниципального округа или приказом руководителя структурного подразделения администрации 

Шумерлинского муниципального округа, осуществляющего функции представителя нанимателя в отношении муниципального служащего. 

III. Порядок применения взысканий 

 

3.1. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, учитываются характер 

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, 
соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты 
исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.  

3.2. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, применяются не позднее шести месяцев со дня 

поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной 

нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного 

правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.  

3.3. Решение о применении взыскания, предусмотренного статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона № 25-ФЗ, оформляется: 

 распоряжением администрации Шумерлинского муниципального округа к муниципальным служащим аппарата администрации 

Шумерлинского муниципального округа; 

приказом руководителя структурного подразделения администрации Шумерлинского муниципального округа к муниципальным 

служащим, в отношении которых руководитель осуществляет функции представителя нанимателя. 

3.4. В распоряжении администрации Шумерлинского муниципального округа, приказе руководителя структурного подразделения 

администрации Шумерлинского муниципального округа, осуществляющего функции представителя нанимателя в отношении муниципального 

служащего (далее – акт о применении к муниципальному служащему взыскания) о применении к муниципальному служащему взыскания в 

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 

Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».  

3.5. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных 

правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием 

мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта.  

3.6. Если муниципальный служащий отказывается знакомиться с актом о применении к муниципальному служащему взыскания, то 

составляется соответствующий акт.  

3.7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия подлежат включению в 

реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции". 

 

IV. Заключительные положения  

             4.1. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в соответствии с действующим законодательством.  

4.2. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством Российской Федерации, за 

исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 25-ФЗ. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 
 

    04.10.2022  № 792 
 

 

 

 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О 

бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. от 

22.07.2022 № 16/1) 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в  муниципальную программу Шумерлинского муниципального округа «Управление общественными финансами и 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шумерлинского муниципального округа 

от 09.02.2022 № 59 «О муниципальной программе 
Шумерлинского муниципального округа «Управление 

общественными финансами и муниципальным долгом 

Шумерлинского муниципального округа»  



 

 

муниципальным долгом Шумерлинского муниципального округа» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации 

Шумерлинского муниципального округа от 09.02.2022 № 59, следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы финансирования  Муниципальной программы  с разбивкой по годам реализации» изложить 
в следующей редакции: 

                                     

«Объемы финансирования 
Муниципальной программы с разбивкой по 

годам реализации  

– прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2022–2035 
годах составляет 78 888,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 9 411,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5 223,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 5 243,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 244,8 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 26 368,6 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 27 397,1 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета –  7 054,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 471,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 487,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 507,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 507,8 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 2 539,8 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 2 540,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 101,1 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2022 году – 2 101,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа –  69 733,5 тыс. рублей, в том 
числе: 

в 2022 году – 6 838,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4 736,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 4 736,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4 737,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 23 828,8 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 24 857,1 тыс. рублей 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному 
уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней.». 

 

          1.2.  Раздел III Программы изложить в следующей редакции: 
«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации Муниципальной программы (с расшифровкой  
по источникам финансирования, по этапам и годам  

реализации Муниципальной программы) 

 

Расходы на реализацию Муниципальной программы предусматриваются за счет средств федерального бюджета, средств республиканского 
бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа. 

Общий объем финансирования Муниципальной  программы в 2022– 

2035 годах составляет 78 888,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
федерального бюджета – 7 054,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 101,1 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа  – 69 733,5 тыс. рублей. 
Прогнозируемый объем финансирования Муниципальной программы на 1 этапе составит  25 122,9  тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году –  9 411,3 тыс. рублей; 

в 2023 году –  5 223,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 5 243,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 244,8 тыс. рублей; 

из них средства: 
федерального бюджета – 1 974,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 471,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 487,0 тыс. рублей; 
в 2024 году –  507,8тыс. рублей; 

в 2025 году –  507,8 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 101,1  тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 2 101,1 тыс. рублей; 

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей: 

бюджета Шумерлинского муниципального округа –  21 047,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году -     6 838,6 тыс. рублей; 
в 2023 году -     4 736,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -     4 736,0 тыс. рублей; 

в 2025 году -     4 737,0 тыс. рублей. 
На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования Муниципальной программы составит 26 368,6 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 2 539,8 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского муниципального округа – 23 828,8 тыс. рублей. 

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования Муниципальной программы составит 27 397,1 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 2 540,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 



 

 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 24 857,1 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации Муниципальной 
программы приведены в приложении № 2 к Муниципальной программе. 

          1.3. Приложение № 2 к Муниципальной  программе изложить в следующей редакции: 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=7CD44674EA2FC2318258EE3F60DBC0D1EFEDA817CB02D7FE2646F2E10DE4EA32A6B71C0568A559899AE2DD70337F7002B620BFCC9D1D8D3E83780FBFy5P4M


 

 
«Приложение № 2  

к муниципальной программе  
Шумерлинского муниципального округа 

 «Управление общественными 

финансами и муниципальным долгом  
Шумерлинского муниципального округа»  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шумерлинского муниципального округа»  

 

 

Стату
с 

Наименование муниципальной программы 
Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Код 
бюджетной  

классификации 

Источники  
финансирования 

 

главн
ый 

распо

рядит
ель 

бюдж

ет-
ных 

средст

в 

целевая 
статья 

расходо

в 

2022 2023 2024 2025 2026-
2030 

2030-2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципал
ьная 

программа 

Шумерлинс
кого 

муниципаль

ного округа 

«Управление общественными финансами и 
муниципальным долгом Шумерлинского 

муниципального округа»  

х Ч40
0000000 

всего 9 411,3 5 223,0 5 243,8 5 244,8 26 368,6 27 397,1 

  федеральный 

бюджет 

471,6 487,0 507,8 507,8 2 539,8 2 540,0 

  республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики  

2 101,1 0 0 0 0 0 

х х бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

6 838,6 4 736,0 4 736,0 4 737,0 23 828,8 24 857,1 

Подпрогра
мма  

«Совершенствование бюджетной политики и 
обеспечение сбалансированности бюджета 

Шумерлинского муниципального округа» 

х Ч41
0000000 

всего 4 054,8 587,0 607,8 607,8 3 120,8 3 173,1 

992 Ч41

0000000 

федеральный 

бюджет 

471,6 487,0 507,8 507,8 2 539,8 2 540,0 

Ч41
0000000 

республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 

2 101,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

1 482,1 100,0 100,0 100,0 581,0 633,1 

Основное 

меропри-

ятие 1 

 

Развитие бюджетного планирования, 

формирование бюджета Шумерлинского 

муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период 

х Ч41

0100000 

всего 518,6 100,0 100,0 100,0 581,0 633,1 

х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики  

0 0 0 0 0 0 

х х бюджет 518,6 100,0 100,0 100,0 581,0 633,1 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Шумерлинского 
муниципального 
округа 

Основное 

меропри-

ятие 2 

 

Повышение доходной базы, уточнение 
бюджета Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики в ходе его исполнения с 
учетом поступлений доходов в бюджет 
Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики 

х Ч41
0200000 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприя-
тие 3 
 

Организация исполнения и подготовка 
отчетов об исполнении муниципального  бюджета 

х Ч41
0300000 

всего 942,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х федеральный 
бюджет 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9
03 

Ч41
0373450 

бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

942,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприя-
тие 4 
 

Осуществление мер финансовой поддержки 
бюджетов учреждений Шумерлинского 
муниципального округа направленных на 
обеспечение их сбалансированности и повышение 
уровня бюджетной обеспеченности  

х Ч41
0400000 

всего 2 593,9 487,0 507,8 507,8 2 539,8 2 540,0 

994 Ч41
0451180 

федеральный  
бюджет 

471,6 487,0 507,8 507,8 2 539,8 2 540,0 

 ИТ
ОГО 

 471,6 487,0  507,8 507,8 2 539,8 2 540,0 

974 Ч41
04SА720 

республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

1 728,7 0 0 0 0 0 

974 Ч41
04SА720 

372,4 0 0 0 0 0 

 ИТ
ОГО 

2 101,1 0 0 0 0 0 

974 Ч41
04SА720 

бюджет 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

17,5 0 0 0 0 0 

974 Ч41
04SА720 

3,7 0 0 0 0 0 

 ИТ
ОГО 

21,2 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя-
тие 5 
 

Обеспечение долгосрочной устойчивости и 

сбалансированности бюджетной системы в 
Шумерлинском муниципальном округе 

х Ч42
0100000 

всего 0 0 0 0 0 0 

х х федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

х х бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

0 0 0 0 0 0 

Подпрогра

мма  

«Повышение эффективности бюджетных 

расходов Шумерлинского муниципального 

округа» 

х Ч42

0000000 

всего 0 0 0 0 0 0 

х х федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

0 0 0 0 0 0 

Основное 

меропри-

ятие 1 

 

«Совершенствование бюджетного процесса в 

условиях внедрения программно- целевых 
методов управления» 

х Ч42

0100000 

всего 0 0 0 0 0 0 

х х федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 

Основное 

меропри-

ятие 2 

 

«Развитие системы внутреннего 

муниципального финансового контроля» 

х Ч42

0300000 

всего 0 0 0 0 0 0 

х х федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя-
тие 3 
 

«Обеспечение открытости и прозрачности 

общественных финансов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

х Ч42

0900000 

всего 0 0 0 0 0 0 

х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

0 0 0 0 0 0 

Подпрогра

мма 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы Шумерлинского муниципального 

х Ч4Э

0000000 

всего 5 356,5 4 636,0 4 636,0 4 637,0 23 247,8 24 224,0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

округа «Управление общественными финансами 

и муниципальным долгом Шумерлинского 

муниципального округа» 

х х федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

  бюджет 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

5 356,5 4 636,0 4 636,0 4 637,0 23 247,8 24 224,0». 

 

 



 

1.4. в приложение № 3 к Программе: 

В паспорте Подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности бюджета Шумерлинского 

муниципального округа» Программы: 

позицию "Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по годам 
реализации подпрограммы 

– прогнозируемый объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2022–2035 годах 
составляет 12 151,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 4 054,8 тыс. рублей; 
в 2023 году – 587,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 607,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 607,8 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 3 120,8 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 3 173,1 тыс. рублей; 
из них средства: 
федерального бюджета – 7 054,0 тыс. рублей (58,0 процента), в том числе: 
в 2022 году – 471,6 тыс. рублей; 
в 2023 году –  487,0 тыс. рублей; 
в 2024 году –  507,8 тыс. рублей; 
в 2025 году –  507,8 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2 539,8 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2 540,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики –2 101,1 тыс. рублей (17,3 процента), 

в том числе: 
в 2022 году – 2 101,1 тыс. рублей; 
в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского муниципального округа – 2 996,2 тыс. рублей (24,7 процента), 

в том числе: 
в 2022 году – 1 482,1 тыс. рублей; 
в 2023 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 581,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 633,1 тыс. рублей 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, 
бюджета Шумерлинского муниципального округа.»; 

 
раздел IV Подпрограммы  изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 
Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и 

бюджета Шумерлинского муниципального округа. 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2022– 
2035 годах составит  12 151,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета –7 054,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 101,1 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского муниципального округа –    2 996,2 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составит 5 857,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году –  4 054,8 тыс. рублей; 
в 2023 году –  587,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  607,8 тыс. рублей; 

в 2025 году –  607,8 тыс. рублей; 
из них средства: 

федерального бюджета – 1 974,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году –  471,6 тыс. рублей; 
в 2023 году –  487,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  507,8 тыс. рублей; 

в 2025 году –  507,8 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 2 101,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году –  2 101,1 тыс. рублей; 

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году –  0,0 тыс. рублей;  

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 1 782,1 тыс. рублей, в том числе: 
в 2022 году – 1 482,1 тыс. рублей; 
в 2023 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 100,0 тыс. рублей. 
На 2 этапе, в 2026–2030 годах, объем финансирования подпрограммы составит 3 120,8 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета –2 539,8 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Шумерлинского муниципального округа – 581,0 тыс. рублей. 

На 3 этапе, в 2031–2035 годах, объем финансирования подпрограммы составит 3 173,1 тыс. рублей, из них средства: 

федерального бюджета – 2 540,0 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=31C5284DAE222294F25C44B550A51E6B0192D48CC26E0D69C82A4C9D4B70FDC495FC7881CA05AE1AD022E2E37BBB4621D49B4D4EA949ED3133D21847B9oCM
consultantplus://offline/ref=2410C5F28FF19E516C8335D774AEB1DAAC5DCD54D36AA0F39D8D102DD6D699EE57763A0307ED5E4D1123A1D1593C1EC33E7DB5B8693A33B547720D25f9w8M


 

 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 633,1 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы ежегодно будут уточняться исходя из возможностей федерального бюджета, республиканского 

бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского муниципального округа на соответствующий период. 

            Привлечение  внебюджетных средств для реализации основных мероприятий подпрограммы не предусматривается. Ресурсное 

обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования приведено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме»; 
              

приложение №1 к Подпрограмме изложить в следующей редакции: 

 



 

                                                                           «Приложение №1 

к подпрограмме «Совершенствование бюджетной политики и 

обеспечение сбалансированности бюджета Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики» муниципальной 

программы Шумерлинского муниципального округа «Управление 

общественными финансами и муниципальным         долгом 
Шумерлинского муниципального округа» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Совершенствование бюджетной политики и обеспечение сбалансированности  

бюджета Шумерлинского муниципального округа» муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа «Управление общественными финансами и муниципальным долгом 

Шумерлинского муниципального округа» за счет всех источников финансирования 

 

 

Ст

ату

с 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Шумерлинского 

муниципального 
округа Чувашской 

Республики 

(основного 
мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограммы  

муниципальной 
программы  

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

Чувашской 

Республики 

Ответственный 

исполнитель 

Код бюджетной классификации Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей  

главный 

распорядитель 

бюджетных 
средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп-

па) вида 
расходов 

2022 

 

2023 2024 2025 2026–

2030 

2

0

3
1

–

2
0

3

5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

14 15 

По
дпрогр

амма  

«Совершенствован
ие бюджетной 

политики и 

обеспечение 
сбалансированност

и   бюджета 

Шумерлинского 
муниципального 

округа» 

 ответственный 
исполнитель – 

Финансовый 

отдел 
администрации 

Шумерлинского 

муниципального 
округа 

х х Ч41
0000000 

х всего 4 
054,8 

58
7,0 

60
7,8 

60
7,8 

3 
120,8 

3 
173,1 

992 х х х федераль

ный бюджет 

47

1,6 

48

7,0 

50

7,8 

50

7,8 

2 

539,8 

2 

540,0 

992 х х х республи
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

2 
101,1 

0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Шумерлинск
ого 

муниципальн

ого округа 

1 

482,1 

10

0,0 

10

0,0 

10

0,0 

58

1,0 

63

3,1 

 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в Шумерлинском муниципальном округе» 

 

Ос
новное 

ме-

роприя

тие 1 

Развитие 
бюджетного 

планирования, 

формирование 

бюджета 

Шумерлинского 

муниципального 
округа  Чувашской 

Республики на 

очередной фи-
нансовый год и 

плановый период 

совершенствов
ание 

бюджетной по-

литики, 

создание 

прочной фи-

нансовой 
основы в 

рамках 

бюджетного 
планирования 

для социально-

ответственный 
исполнитель – 

Финансовый отдел 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

х х Ч41
0100000 

х всего 51
8,6 

10
0,0 

10
0,0 

10
0,0 

58
1,0 

6
33,1 

х х х х федераль

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республи
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х Ч41

0100000 

х бюджет 

Шумерлинск
ого 

51

8,6 

10

0,0 

10

0,0 

10

0,0 

58

1,0 

6

33,1 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 

экономических 

преобразовани
й, развития 

общественной 

инфраструктур
ы 

муниципальн

ого округа 

Целевой показатель (индикатор) 

Муниципальной программы, 

подпрограммы, увязанные с 

основным  мероприятием 1 

Отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета Шумерлинского  

муниципального округа Чувашской Республики  к  объему расходов бюджета 

 Шумерлинского муниципального округа  Чувашской Республики, процентов  

0 0 0 0 0 0 

Меро-

приятие 
1.1 

Резервный фонд 

администрации 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

 ответственный 

исполнитель – 
Финансовый отдел 

администрации 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

х х х х всего 51

8,6 

10

0,0 

10

0,0 

10

0,0 

58

1,0 

63

3,1 

х х х х федераль

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республи

канский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

992 х Ч41

0100000 

х бюджет 

Шумерлинск

ого 
муниципальн

ого округа 

51

8,6 

10

0,0 

10

0,0 

10

0,0 

58

1,0 

63

3,1 

Мероприя

тие 1.2 

Анализ 

предложений 
главных 

распорядителей 

бюджетных 
средств 

Шумерлинского 

муниципального 

округа по 

бюджетным 

проектировкам и 
подготовка  

проекта Решения 
Собрания 

депутатов 

Шумерлинского 
муниципального 

округа о бюджете 

Шумерлинского 
муниципального 

округа Чувашской 

Республики на 
очередной 

финансовый год и 

плановый период 

 ответственный 

исполнитель – 
Финансовый отдел 

администрации 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

х х х х всего 0 0 0 0 0 0 

х х х х федераль
ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республи

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

    бюджет 
Шумерлинск

ого 

муниципальн
ого округа 

0 0 0 0 0 0 

 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в Шумерлинском муниципальном округе» 
 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 

Основное 
мероприят 
ие 2 

 

 Повышение 
доходной базы, 
уточнение бюджета 
Шумерлинского 
муниципального 
округа в ходе его 
исполнения с учетом 
поступлений доходов 
в бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики 

 

Обеспечен
ие  роста  
собственных 
доходов  
бюджета 
Шумерлинско
го  
муниципально
го округа , 
рациональное 
использование 
механизма 
предоставлени
я налоговых 
льгот 

ответственный 

исполнитель – 
Финансовый 

отдел 

администрации 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

х х Ч41
0200000 

х всего 0 0 0 0 0 0 

х х х х  федеральный  
  бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республикански
й бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х х х    бюджет 
Шумерлинского 
муниципальног
о округа  

0 0 0 0 0 0 

Целевые показатели (индикаторы) 
Муниципальной программы, 
подпрограммы, увязанные с 
основным  мероприятием 2 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа (к предыдущему 
году),  процентов 

10
3,3 

10
3,5 

10
3,8 

10
4,0 

10
4,9 

1
05,1 

Отношение количества проведенных комплексных проверок местных бюджетов к количеству комплексных 
проверок местных бюджетов – получателей из бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики на соответствующий год, процентов 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1
00 

Ме
ро-
приятие 
2.1 

Анализ поступлений 
доходов в бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики и 
предоставляемых 
налоговых льгот  

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

х х х х всего 0 0 0 0 0 
 

0 
0 

х х х х федеральный 
бюджет 

0 0 
 

0 0 0 
 

0 
 

х х х х республиканский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 0 
 

0 0 0 
 

0 
 

х х х х бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

0 0 0 0 0 
 

0 
 

Ме
ро-
приятие 
2.2 

Подготовка проектов 
Решений Собрания 
депутатов 
Шумерлинского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики о 
внесении изменений  
в Решение Собрания 
депутатов 
Шумерлинского 
муниципального 
округа  Чувашской 
Республики на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период  

 ответственный 
исполнитель – 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

х х х х всего 0 0 0 0 0 
 

0 
0 

х х х х федеральный 
бюджет 

0 0 
 

0 0 0 
 

0 
 

х х х х республиканский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 0 
 

0 0 0 
 

0 
 

х х х х бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

0 0 0 0 0 
 

0 
 

Цель «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения устойчивости бюджетной системы в Шумерлинском муниципальном округе» 

Основное  Организация  Рационализация ответственный х х Ч41 х всего 942,3 0 0 0 0 0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 

мероприя-
тие 3 

исполнения   и 
подготовка отчетов 
об исполнении  
муниципального 
бюджета 

структуры 
расходов  и 
эффективное 
использование 
средств бюджета 
Шумерлинского 
муниципального 
округа  

исполнитель – 
Финансовый отдел 
администрации 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

0300000 

х х х х федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республиканский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

903 0113 Ч41
0373450 

831 бюджет 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

942,3 0 0 0 0 0 

Целевые показатели (индикаторы) 
Муниципальной программы, 
подпрограммы, увязанные с 
основным  мероприятием 3 

Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики и бюджетных и автономных учреждений Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства  
бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, в части расходов на оплату труда, 

уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные 

выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, выплаты 
на обязательное медицинское страхование неработающего населения, в процентах 

 

100 10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

1
00 

Меро-

приятие 
3.1 

Прочие выплаты по 

обязательствам 
Шумерлинского 

муниципального 

округа. 
 

  х х х х всего 942,3 0 0 0 0 0 

х х х х Федераль
ный 

 бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республик
анский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

903 01
13 

Ч41
0373450 

83
1 

бюджет 
Шумерлинско
го 
муниципально
го округа 

94
2,3 

0 0 0 0 0 

Основное 
мероприя-
тие 4 

Осуществление мер 
финансовой 
поддержки 
бюджетов 
муниципальных 
районов, 
муниципальных 
округов направ-
ленных на 
обеспечение их 
сбалансированности 
и повышение уровня 
бюджетной 
обеспеченности  

развитие и 
совершенствован
ие механизмов 
финансовой 
поддержки 
муниципальных 
учреждений  
Шумерлинского 
муниципального 
округа 
направленных на 
повышение их 
сбалансированно
сти и бюджетной 
обеспеченности. 

ответственный 
исполнитель – 
Финансовый 
отдел 
администрации 
Шумерлинского 
муниципального 
округа 

х х Ч41
0400000 

х всего 2 
593,9 

48
7,0 

50
7,8 

50
7,8 

2 
539,8 

2 
540,0 

994 0
203 

Ч41
0451180 

0
00 

Федераль
ный 

 бюджет 

47
1,6 

4

87,0 

5

07,8 

5

07,8 

2 
539,8 

2 
540,0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

61
1 

 

 
республи

канский 
бюджет 
Чувашской 
Республики 

17
28,7 

0 0 0 0 0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

62
1 

 

37
2,4 

0 0 0 0   0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

61
1 

 

бюджет 
Шумерлинск
ого 
муниципальн
ого округа 

17
,5 

0 0 0 
 

0 0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

62
1 

 

3,
7 

0 0 0 
 

0 
 

0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 

Целевые показатели (индикаторы) 
Муниципальной программы, 
подпрограммы, увязанные с 
основным  мероприятием 4 

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных, автономных учреждений 
Шумерлинского муниципального округа  в сфере образования, тыс. рублей 

0 - - - - - 

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных, автономных учреждений 
Шумерлинского муниципального округа  в сфере культуры, тыс. рублей 

0 - - - - - 

Объем просроченной кредиторской задолженности муниципальных бюджетных, автономных учреждений 
Шумерлинского муниципального округа  в сфере физической  физкультуры и спорта, тыс. рублей 

0 - - - - - 

Меро-при-

ятие 4.1 

Осуществление 

первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют 

военные 
комиссариаты, за 

счет субвенции, 

предоставляемой из 
федерального 

бюджета 

 ответственный 

исполнитель – 

Финансовый 

отдел 

администрации 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

х х х х всего 47

1,6 

48

7,0 

50

7,8 

50

7,8 

25

39,8 

25

40,0 

994 0
203 

Ч41
0451180 

0
00 

федераль
ный бюджет 

47

1,6 

48

7,0 

50

7,8 

50

7,8 

25

39,8 

25

40,0 

х х х х республи

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 

 

0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 
Шумерлинск

ого 

муниципальн
ого округа 

0 0 0 0 0 0 

Меро-при-
ятие 4.2 

Реализация вопросов 
местного значения в 

сфере образования, 
культуры, 

физической 

культуры и спорта 

 ответственный 
исполнитель – 

Финансовый 
отдел 

администрации 

Шумерлинского 
муниципального 

округа 

х х х х всего 2 
122,3 

0 0 0 0 0 

х х х х федераль

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

61
1 

 

республи

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

17

28,7 

0 0 0 0 0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

62
1 

 

37
2,4 

0 0 0 0 0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

61
1 

 

бюджет 

Шумерлинск

ого 
муниципальн

ого округа 

17

,5 

0 0 0 0 0 

974 0
702 

Ч41
04SA720 

62
1 

 

3,
7 

0 0 0 0 0 

Основное 

мероприят
ие 5. 

Обеспечение 

долгосрочной 
устойчивости и 

сбалансированности 

бюджетной системы 
в Шумерлинском 

муниципальном 

округе Чувашской 
Республики 

Развитие 

долгосрочного и 
среднесрочного 

бюджетного 

планирования в 
увязке со 

стратегическим 

планированием и 
прогнозам 

социально- 

экономического 
развития 

ответственный 

исполнитель – 
Финансовый 

отдел 

администрации 
Шумерлинского 

муниципального 

округа 

х х Ч41

0600000 

х всего 0 0 0 0 0 0 

х х х х республи

канский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0     

0 

х х х х бюджет 

Шумерлинск
ого 

муниципальн
ого округа 

0 0 0 0 0 0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 

Шумерлинского 

муниципального 
округа на 

долгосрочный 

период; 
эффективное 

управление 

муниципальным 
долгом 

Шумерлинского 

муниципального 
округа, 

недопущение 

образования 
просроченной 

задолженности 

по долговым 
обязательствам 

Шумерлинского 

муниципального 
округа  

           

Целевые показатели (индикаторы) 
Муниципальной программы, 
подпрограммы, увязанные с 
основным  мероприятием 5 

Отношение муниципального долга Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики к доходам 
бюджета Шумерлинского муниципального округа  (без учета безвозмездных поступлений) , процентов 

50
,0 

50
,0 

50
,0 

50
,0 

50
,0 

50
,0 

Отношение объема просроченной задолженности  по долговым обязательствам Шумерлинского муниципального 
округа к общему объему задолженности по долговым обязательствам Шумерлинского муниципального округа, 
процентов 

0 0 0 0 0 0 

Отношение дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики к доходам 
бюджета Шумерлинского муниципального округа (без учета безвозмездных поступлений), процентов  

5,
0 

5,
0 

5,
0 

5,
0 

5,
0 

5,
0 

 
 

Доля расходов на обслуживание  муниципального долга Шумерлинского муниципального округа в объеме 
расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа, за исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы российской Федерации, 
процентов 

0 0 0 0 0 0 

Меро-при-

ятие 5.1 

Разработка 

(корректировка) 
бюджетного 

прогноза 

Шумерлинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики на 

долгосрочный 

период 

 ответственный 

исполнитель – 
Финансовый 

отдел 

администрации 
Шумерлинского 

муниципального 
округа 

 

х х Ч41

0600000 

х всего 0 0 0 0 0 0 

х х х х федераль

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

х х х х республи

канский 
бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

  х х х х бюджет 
Шумерлинск

ого 

муниципальн
ого округа 

0 0 0 0 0 0 

Меро-при-

ятие5.2 

Формирование 

сбалансированного 
бюджета 

  ответственный 

исполнитель – 
Финансовый 

х х Ч41

0600000 

х всего 0 0 0 0 0 0 

х х х х федераль 0 0 0 0 0 0 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

14 15 

Шумерлинского 

муниципального 
округа Чувашской 

Республики на 

очередной 
финансовый год и 

плановый период, 

обеспечивающего 
поддержание 

безопасного уровня 

муниципального 
долга 

Шумерлинского 

муниципального 
округа Чувашской 

Республики 

отдел 

администрации 
Шумерлинског

о 

муниципальног
о округа 

 

ный бюджет 

х х х х республи
канский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 

х х х х бюджет 

Шумерлинск
ого 

муниципальн

ого округа 

0 0 0 0 0 0»

. 

 
  



 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                   Л.Г. Рафинов 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


